2

	Территориальная избирательная комиссия
Прикубанская г. Краснодара

РЕШЕНИЕ
	23 октября 2024 г.
	г. Краснодар
	№ 111/1107

О проведении первого (отборочного) этапа интеллектуальных игр
«Избирательный марафон»
В соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 07.08.2024 № 100/762-7 «О проведении серии интеллектуальных игр «Избирательный марафон» (регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса)», решением территориальной избирательной комиссии Прикубанская г. Краснодара от 17.01.2024 №96/1042 «О Плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Прикубанская г. Краснодара по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2024 год», территориальная избирательная комиссия Прикубанская г. Краснодара РЕШИЛА:

1. Провести совместно с молодежным общественным советом при территориальной избирательной комиссии Прикубанская г. Краснодара                     с 1 по 13 ноября 2024 года первый (отборочный) этап интеллектуальных игр «Избирательный марафон»
2. Утвердить Положение о проведении интеллектуальных игр «Избирательный марафон» (Приложение № 1).
3. Утвердить состав Жюри интеллектуальных игр «Избирательный марафон» (Приложение № 2).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                            на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Прикубанская г. Краснодара А.В. Гневышева.
Председатель территориальной

избирательной комиссии

                             Л.С.Бут

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

         Е.А. Серопол

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной избирательной комиссии Прикубанская г. Краснодара

от 23 октября 2024 г. № 111/1107
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении первого (отборочного) этапа интеллектуальных игр «Избирательный марафон»

1. Общие положения

1.1. Первый (отборочный) этапа интеллектуальных игр «Избирательный марафон» (далее – Избирательный марафон), проводится в соответствии с Положением о серии интеллектуальных игр «Избирательный марафон» (региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса), утвержденным постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 07.08.2024 №100/762-7 (Положение ИККК).
1.4. Организаторами Избирательного марафона являются: территориальная избирательная комиссия Прикубанская г. Краснодара (далее – ТИК Прикубанская г. Краснодара), Молодежный общественный совет при территориальной избирательной комиссии Прикубанская г. Краснодара.

2. Участники и сроки

2.1. Избирательный марафон проводится среди следующих категорий участников: обучающихся 10-х и 11-х классов общеобразовательных организаций, осуществляющих деятельность по образовательным программам среднего общего образования в зоне действия ТИК Прикубанская г. Краснодара.
2.2. Избирательный марафон проводятся в период с 1 по 13 ноября 2024 года.
3. Порядок проведения

3.1. Избирательный марафон проводится на базе ТИК Прикубанская г. Краснодара и (или) общеобразовательных организаций, осуществляющих деятельность по образовательным программам среднего общего образования, в зоне действия ТИК Прикубанская г. Краснодара в период с 1 по 10 ноября (включительно) 2024 года. Конкретные даты, время и места проведения мероприятий определяются ТИК Прикубанская г. Краснодара по согласованию с соответствующими общеобразовательными организациями.
3.2. Регламент проведения первого (отборочного) этапа Избирательного марафона определяется соорганизаторами.

Мероприятия первого (отборочного) этапа Избирательного марафона проводятся в соответствии с заданиями и критериями их оценки, которые направляются в ТИК Прикубанская г. Краснодара избирательной комиссией Краснодарского края.
Для оценки ответов участников на задания ТИК Прикубанская г. Краснодара формирует жюри.
3.3. Участники в письменной форме выполняют пять заданий и подготавливают эссе по актуальным вопросам избирательного права и избирательного процесса.
За выполнение каждого задания первого этапа начисляется от нуля до пяти баллов, за написание эссе – от нуля до пятнадцати баллов.

3.4. Оценка эссе осуществляется по следующим критериям:

соответствие содержания эссе заявленной теме (до трех баллов);

грамотность (до трех баллов);

последовательность и убедительность аргументации (до трех баллов);

практическая направленность (до трех баллов);

ссылка на нормативные правовые акты (до трех баллов).

3.5. Результат каждого участника первого (отборочного) этапа Избирательного марафона определяется исходя из суммы баллов за выполнение заданий и написание эссе.

3.6. По итогам проведения первого (отборочного) этапа Избирательного марафона ТИК Прикубанская г. Краснодара не позднее 13 ноября 2024 года направляет в избирательную комиссию Краснодарского края документы в соответствии с Положением ИККК.
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной избирательной комиссии Прикубанская г. Краснодара

от 23 октября 2024 г. № 111/1107
Состав Жюри

Первого (отборочного) этапа интеллектуальных игр
«Избирательный марафон»
	Гневышев

Александр Владимирович
	 - заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Прикубанская г. Краснодара, председатель Жюри;

	Гонтарь

Зоя Ивановна
	 - член территориальной избирательной комиссии Прикубанская г. Краснодара                 с правом решающего голоса, член Жюри;

	Миссура

Екатерина Игоревна
	- член территориальной избирательной комиссии Прикубанская г. Краснодара                 с правом решающего голоса, член Жюри.